24. Woldvogelius, Christianus : De tumultibus.

25. Woldvogelius, Christianus : De furto in propriebus

NICOLAI PRAGEMANNI
PHIL. ET V. J. D. AVLÆ AC REGIM. SAXO-VINAR.
ADVOC. ORDIN.
SPECIMEN TRACTATIONIS
DE
MERITIS GERMANORVM
IN JVRIS PRUDENTIA
1714, 14
IN QVO
POST DISSERTATIONEM PROEMIALEM
DE PHILAVTIA GENTIVM
NOSTRATVM MERITA TVM
IN JVRIS PRUDENTIA IN GENERE,
TVM IN SPECIE
IN STUDIO
JVRIS NATURALIS ET POSITIVI DIVINI
EXHIBENTVR
ANTEHAC IN VICEM DISSERTATIONIS IN AVGURALIS
SVB PRÆSIDIO
VIRI MAGNIFICI ET CONSULTISSIMI
GVIELMI HIERON. BRUCKNERI
CONSIARIUS SAX. ET ANTECESSORIS JENENSIS
SOLEMNI ERUDITORVM EXAMINI SVBJECTVM
JAM AVCTIVS
INPRIMIS CVM QVÆSTIONE PRÆJUDICIALI
DE EXISTENTIA LEGVM POSITIVARVM
VNIVERSALIVM
ET
DISTINCTIONE PARTICVLARIVM
PUBLICATVM.

J E N AE,
IN OFFICINA WERTHERIANA.
Anno 1718.

NICOLAI TRAGEMANNI
ALTEA MEGEIM-AKO-AINN
AD VOC. ORIG.
SCENIS ET ACTATIS

HERIBERGEMANORUM
ACTUS ET SCENAE

DE SILENTIA ET ELENTIA

SCENIS ET ACTATIS

CATHARINA HIRSON BRACCI

IN OPHICINA AETHERIANA

PROEMIVM

De φιλαυτίᾳ gentium;

Contenta.

Commune hominum vitium φιλαυτία §. 1. Integram
erum etiam gentium 2. Illarum precipue, qua prece-
teris aliqua re eminere videntur 3. quod declaratur
exemplio Ebreorum 4. Paganorum Asaticorum 5.
Africanorum 6. quorum jam omnium laus in literis
evanuit 7. Grecorum 8. Italorum 9. Gallorum, quē
omnes pene alios hodie spernunt 10. Imprimis Germanos
11. Causa hujus contemptus ex parte Gallorum 12. Ger-
manorum 13. non sufficiunt 14. defensores Ger-
manie contra Gallos 15. Scopus dissertationis 16.

§. I.

 Omnis fere omnium mortalium morbus
est, ut nescio, quo sui amore capti, aliena
despiciant, sua mirentur; & vix quispiam
inveniatur, quem non in aliqua re videre
suffenum possit Catall. ep. 22. Unde tam
quoniam in re simili videns judicium, duplarem in ho-
mine
A 2

mine eodem crederes intelligenti facultatem; alteram, qua proprias, alteram qua aliorum actiones dijudicet. Et hæc imbecillitas cum illo Mitione Terentii *Adolph.*
ab. I. sc. 2. non solis imperitis tribuenda videtur: cum vel maxime illos, quorum mens saniore doctrina debebat esse imbuta, cœco hoc amore laborare videoas, & simiarum instar proprios fœtus deperire, eorumque advocates agere, dum aliis omnibus etiam sine suffragio censores se fiant inexorabiles.

2. Nec quidquam hac labo est pestilentius, quæ spongicum & exitiale virus non in singulos tantum, sed in familias, civitates, nationes, gentes denique universas disseminat: ut integer etiam populus sua extollat, alia non naufeat solum, sed contemnui etiam exponat, eoque ipso suam tolli credit spurcitem, si alios nigredine conspurceret. Nihil autem hac sua *Φιλαντία* efficiunt, nisi ut exemplo demonstrent, vera esse, quæ olim Narcissus acclamata feruntur: πολλοὶ σε τοι μετόπων ἀσυντὸν Φιλᾶς. Deo autem graviores adhuc luunt pœnas, qui justissima talione, quæ ab ipso profecta non origini, sed sua virtuti tribuerunt homines, sibi demum vindicat, ut qui florente re sua sapere noluerunt, sapient tandem marcescentem.

3. Hæc autem omnia incurunt præsternim gentes illæ, quæ præ aliis aut potentia imperii, aut litteris artibusque excellunt, & quo majora Deo debent, eo plura rapiunt sibi que accepta ferunt; Donec cuncta hæc levi cura custodita, illis ipsis eripiuntur, & ad alios spretos antea & flocci habitos transferuntur. Quod sicuti in imperiorum vicissitudine dubium esse nequit illi, qui vel aliquam civilis historiæ cognitionem acquisivit, ita non minus facile probatu est in animorum cultura & scientiis, quæ sepiissime cum externa potentia eadem incrementa habuerunt, eadem decrementa,

4. Ut

4. Ut enim in re, quæ peculiarem discussionem requireret, levi tantum digito pro scopi ratione nonnulla tangam, & ab ea potissimum gente exordiar, quæ doctrinæ & antiquitate & excellentia omnes antecedit; habebant certe Ebrxi, quo præ reliquis tanquam stellæ primæ magnitudinis effulgere poterat. Sed hoc tam eminens summi rerum moderatoris beneficium, præcipuum quoque depositebat animi gratiæ memorisque tantæ gratiæ significationem. Quoties autem negleæto fonte hoc genuino ad voraginiosa philavtiæ scatebras profugerint, innumeræ Sacri Codicis testantur paginæ. Neque crediderim eo ullam facile gentem audaciæ processisse, ut scientia sua turgens ipsa Dei effata contemneret. Hi autem tantum sibi confidebant, ut divinis oraculis traditiones suas multis, Gemaram autem immensis modis præferrent. vid. summe Reverend. Dn. Budd. introd. ad bistor. phil. Ebr. p. 103. Heurni phil. Barbar. p. 67. Quis ergo in admirationem rapitur, si qui ipsum ens sapientissimum longe infra se putarunt, homines itidem habuerunt contemtui, cabalæque sua inventa futilia omnium gentium tam antiquam sapientiam, quam novam eruditione superare crediderunt. Burner. Archæol. phil. lib I. cap. 7. Unde forte non incongrue μισθωτοπιαν πάντων ἐδιδόνει illis tribuunt scriptores profani, v. Dn. Gundling bistor. phil. moral. part. 1. c. 7. Quod odium universale inter alios experti sunt Samaritani Sigon. de republ. Ebr. lib. II. cap. 6. quos plane ab omni commercio arcebant Selden. de I. N. G. lib. 2. cap. 5. Imprimis vero ille fastus Phariseos repleverat, quorum vel solum nomen a Φαρισαῖος deductum peculiarem aliquam præ aliis præstantiam indicare debebat. Heurn. lib. 2. cap. 22. Sigon lib. 5. c. 11. & vita durissime peracta singularem sanctitatem ostentabat v. Act. 26. 5. Math. VI. 5. XXIII. 23. Luc. V. 3. XVIII. 12. & Sigon. c. 1. p. 276. id quod apparebit

bit clarius, si septem eorum genera quæ ex Talmude re-
censet Godwin. *Mos. & Ar.* p. 98. contempleruntur. Saducæos
doctrina magnatum auribus præcipue accommodata co-
dem fastu actos esse ex Josepho constat. Esiros ab illo nec
in desertis immunes fuisse probabile est v. *Sigon.* p. 287.
imprimis si eos quasi ~~co~~is*cō* dici voluisse Rhodigino lect. ang.
tig. lib. 5. c. 9. credere velimus. Neque decrevit illa arro-
gantia, cum deinde paganorum philosophorum dogmata
adsciscerent, & Aristoteli imprimis fasces submitterent.
Ne enim ab exteris profecisse viderentur, non puduit il-
los ipsum Aristotelem Judæum ex tribu Benjamin effini-
gere, aut saltim afferere, eum ex Salomonis autographis
omnia surripuisse. *Dn. Budd. hist. phil. Ebr.* p. 164. seqq. *Dn.*
Lang. med. ment. part. V. cap. I. Hæc autem tam immensa
philatia non contemtarum tantum gentium talionem
sustinuit, ut Judæos Barbarorum ineptissimos esse, ideo-
que solos illos nullum inventum vitæ utile peperisse sibi
persuaserint *Dn. Gundling hist. phil. mor. part. I. c. 7.* sed
longe graviorem ipsius Numinis poenam meruerunt, ut
venerabundo timore omnium oculi cernant, quem in mo-
dum facta sit.